Совет сельского поселения «Ара-Иля»

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 21 ноября  2022 года                                                                                №46
                                                                 с.Ара-Иля

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Ара-Иля»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Ара-Иля», Совет сельского поселения «Ара-Иля» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения
 «Ара-Иля», следующего содержания:

1) часть 3 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«3. В состав территории сельского поселения «Ара-Иля» входит населенный пункт - село Ара-Иля, являющееся административным центром сельского поселения «Ара-Иля».»;

2) часть 4 статьи 5 Устава исключить.

3) статью 12 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона
№ 248-ФЗ муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.»;

4) Статью 15 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы в сельском поселении проводятся в целях избрания депутатов Совета сельского поселения и главы сельского поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу.
3. Муниципальные выборы главы сельского поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства по единому избирательному округу.
4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Забайкальского края для проведения муниципальных выборов.
5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному обнародованию.»;

5) В абзацах 1 и 2 части 3, абзаце 2 части 5 статьи 16, частях 3, 6 статьи 31 Устава слова «избирательная комиссия сельского поселения» в соответствующих падежах заменить словами «избирательная комиссия организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах;

6) Статью 30 Устава исключить;

7) статью 32 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период четырех рабочих дней в месяц.»;

8) часть 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов сельского поселения могут вноситься депутатами Совета сельского поселения, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Дульдургинского района.»;

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Ара-Иля» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Ара-Иля».

И.о Глаы сельского поселения
«Ара-Иля»                                                                                             И.В.Дрёмина

Председатель Совета
сельского поселения «Ара-Иля»                                                        А.В.Ляпустина